

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Gazze'deki Durum Dehşet Verici!

Peki Ümmetin İçerisinde Kıskanç ve Gönüllü Bir Kahraman Yok Mu?!

Haber:

Birleşmiş Milletler'in önde gelen insani yardım kuruluşlarının başkanları, Gazze'nin kuzeyindeki Filistin halkının açlık ve şiddet nedeniyle ölüm tehlikesiyle karşı karşıya olduğunu belirterek durumu "dehşet verici" olarak nitelendirdiler. BM'den 15 yetkili yaptıkları ortak açıklamada "Kuzey Gazze'deki tüm nüfus hastalık, kıtlık ve şiddet nedeniyle ölüm tehlikesiyle karşı karşıyadır" dediler. (elcezire.net)

Yorum:

BM sözcüsü Stephane Dujarric'e göre, geçen Ekim ayının başından bu yana elektriksiz ve yakıtsızlığın acısını çeken kuzey Gazze'de şu anda yaklaşık 75.000 kişi yaşıyor.

Terörist Yahudi varlığı, tüm dünyanın gözü ve kulağı önünde Gazze'ye yönelik kuşatmasını sürdürüyor; zira Yahudi varlığı, Gazze halkını vahşi bir şekilde yok ediyor ve kınamaları ya da protestoları umursamadan katliam üstüne katliam gerçekleştiriyor. Batılı ülkeler bunun meşru müdafaa olduğunu ifade ederek Yahudi varlığını savaşta desteklerken Müslümanların başındaki yöneticiler ise sağır ve dilsiz bir şekilde işgalci gaspçıyı kovmak ve Aksa'yı onun pislik ve kirinden temizlemek için Gazze ve Filistin'deki kardeşlerine katılma özlemiyle kanları kaynayan halklara karşı kayıtsız kalarak Yahudi varlığını dost ediniyorlar ve onunla normalleşiyorlar.

Birkaç gün önce suç örgütü, BM Yakın Doğu'daki Filistinli Mültecilere Yardım ve Bayındırlık Ajansı'nın (UNRWA) çalışmalarını yürütmesini yasakladı; ayrıca UNICEF sözcüsü James Elder, bunun Gazze'deki insani yardım sisteminin çökmesine yol açacağını ve böyle bir ani kararın, Yahudi varlığının çocukları öldürmek için yeni bir yol bulduğu anlamına geldiğini açıkladı.

Bu örgüt ve diğerlerinin yaptığı açıklamalar, bu kindar Batı'nın, bu varlık tarafından işlenen ihlalleri ve suçları kınayan insani bir örgüt olduğu izlenimini vermek için bir sis perdesinden başka bir şey değildir; aslında bu örgütler ve kuruluşlar, bu suçluyu destekleyen ve ona askeri ve maddi fon sağlayan ülkelerin türetmesinden başka bir şey değildir.

Yahudi varlığının taşkınlığında ve vahşetinde ısrar etmesi, onun maskesi düştükten ve kendilerini varlıkla savaşmaya ve onu mübarek topraklarından çıkarmaya adayan gençlerin kararlılığı karşısında çaresiz görüldükten sonra yüz suyunu korumaktan başka bir şey değildir. Zira Yahudi varlığı, nefret ve kin dolu bakışlarıyla kendisini mağlup eden çocukların önünde başarısız olmuştur; işte bu yüzden onlardan intikam almakta ve binlercesini öldürmektedir. Ayrıca Yahudi varlığı, anne ve babalarını kaybetmelerine rağmen sabredip karşılığını sadece Allah'tan bekleyen ve diğer evlatlarını şehit olmaları için hazırlayan kadınların gücü karşısında korkmuş ve kararlılıkları, metanetleri, güçlü imanları ve Allah'ın zaferine ve iktidarına olan güvenleriyle kendisini hezimete uğratan savunmasız bir halkın karşısında mağlup olmuştur.

Müslümanların başındaki yöneticilerin ve onları destekleme gücüne sahip olanların yüzüstü bırakmalarından dolayı Gazze'deki halkımızın acı çekmesine ve terörist Yahudi varlığının da onları yok etme ve öldürme çabalarına rağmen ümmetin muhlis evlatları, çiçek açan ve havayı tatlı ve hoş kokulu bir misk ile dolduran güzel bir yeşil bir bitki gibi var olmakta ve ortaya çıkmaktadırlar; böylece ümmeti şanlı dönemine geri döndürmekte, ümmetin içinde uyuyan şeyi harekete geçirmekte, ümmeti Allah'ın kelimesini yüceltmek ve O'nun yolunda cihat etmek için çalışmaya sevk etmekte ve böylece de nefisler iki iyilikten birini kazanmak için can atmaktadır. قُلْ هَلْ تَرَبَّصُونَ بِنَا إِلَّا إِحْدَى الْحُسَيْنَيْنِ وَتَحْنُ تَرَبَّصُ بِكُمْ أَنْ يُصِيبَكُمْ اللَّهُ بِعَذَابٍ مِنْ عِنْدِهِ أَوْ بِأَيْدِينَا فَتَرَبَّصُوا إِنَّا مَعَكُمْ مُتَرَبَّصُونَ "De ki: Siz bizim için ancak iki iyilikten birini beklemektesiniz. Biz de, Allah'ın, ya kendi katından veya bizim elimizle size bir azap vermesini bekliyoruz. Haydi bekleyin; şüphesiz biz de sizinle beraber beklemekteyiz." [Tevbe 12]

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Zinet es-Sâmit